

ANÁLISE DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO NAS MODALIDADES TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA,  
REINGRESSO POR CONCURSO PÚBLICO E MUDANÇA DE CURSO - UFF 2020

**Tópico: MATEMÁTICA**

**Modalidade: Reingresso e Mudança de Curso**

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
08	A afirmação feita na opção (A) é verdadeira mais não é a contrapositiva da sentença dada. A contrapositiva de uma sentença $p \Rightarrow q$ é $\sim q \Rightarrow \sim p$ , isto é, a negação da tese implica na negação da hipótese.	indeferido	mantido
09	A soma dos n-primeiros termos d uma PG é denotado por $s_n$ e a soma dos infinitos termos é, por definição, o limite de $s_n$ quando n tende ao infinito.	indeferido	mantido
14	Note que $ 0  = 0 = (-1) \cdot 0$	indeferido	mantido